ESTADO DO PARANÁ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino / Diretoria de Assuntos Acadêmicos

UEM/DAA - Av. Colombo, 5.790 - Bloco 109 - Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR

Fone: (44) 3011-4478 - FAX: (44) 3011-4246 – e-mail: sec-daa@uem.br - Internet: www.daa.uem.br

EDITAL N o  018/2013-DAA

CERTIDÃO
Certifico que o presente Edital foi

publicado no dia 17/04/2013 no endereço
eletrônico www.daa.uem.br e na
Secretaria da DAA da UEM.

Ricardo Guimarães Santana Coutinho
Secretário

 Estabelece prazo a candidatos para a
regularização de documentação ao processo de
Revalidação de Diploma Estrangeiro de
Graduação - Ano Letivo de 2013.

O Diretor de Assuntos Acadêmicos da Universidade Estadual de Maringá, no uso de
suas atribuições regulamentares e considerando,

o Edital nº 017/2013-DAA, de 05/04/2013, que publica procedimentos para o Processo

de Revalidação de Diplomas de cursos de graduação expedidos por estabelecimentos
estrangeiros de ensino superior - Ano Letivo de 2013;

a normatização interna da UEM contida no art. 14, inciso XII, do Estatuto e na
Resolução nº 140/2000-CEP, de 18/10/2000;

a exigência da documentação legal para a deflagração do processo de revalidação de
diplomas estrangeiros,

TORNA PÚBLICO

1. O prazo de 30 (trinta) dias , a contar da publicação deste Edital, para os candidatos

abaixo relacionados apresentarem a documentação faltante referente ao processo de
Revalidação de Diplomas de Graduação Estrangeiros da Universidade Estadual de
Maringá, ano letivo de 2013:

1.1. Carlos Alberto Vargas Solis  - ausência de autenticação consular nas cópias
dos programas das disciplinas cursadas na Universidad Autonoma de Centro
America - Costa Rica.

1.2. Fernanda Karina Martinho Teixeira  - ausência de cópia autenticada do

diploma do curso de Infermieristica da Universitá Degli Studi de Modena e
Reggio Emilia - Itália, com a devida autenticação consular.

1.3. Glória de Jesus da Silva Posta

1.3.1. ausência de cópias dos diplomas dos cursos de Licenciatura em Ensino
de Português e de Licenciatura em Ensino Básico de 1º Ciclo da
Universidade do Minho - Portugal, com a devida autenticação consular;

1.3.2. ausência dos programas das disciplinas cursadas no curso de
Licenciatura em Ensino Básico de 1º Ciclo da Universidade do Minho -
Portugal, com a devida autenticação consular.

ESTADO DO PARANÁ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino / Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Edital nº 018/2013-DAA,  fls. 2

UEM/DAA - Av. Colombo, 5.790 - Bloco 109 - Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR

Fones: (44) 3011-4472 / 3011-4574 - (FAX) 3011-4246 – e-mail: sec-aca@uem.br - Internet: www.daa.uem.br

1.4. Jean Christian Boukounga  - ausência de cópias autenticadas dos programas

das disciplinas cursadas no curso de Mecanización de La Producción
Agropecuaria do Instituto Superior de Ciências Agropecuarias de La Habana -
Cuba, com a devida autenticação consular.

1.5. Maria Del Pilar Rodrigues  - ausência de cópias do diploma, histórico escolar,

currículo do curso e programas das disciplinas cursadas no curso de Biologia
da Universidad Del Tolima - Colômbia, com a devida autenticação consular.

1.6. Paola Andrea Segura Rojas  - ausência de cópias autenticadas dos programas

das disciplinas cursadas no curso de Ingeniería Comercial da Universidad De
Concepción - Chile, com a devida autenticação consular.

Publique-se.

Maringá, 17 de abril de 2013.

Elisiário Ribeiro Junior
Diretor de Assuntos Acadêmicos